Siégeant : Valérie MONTANI, présidente ; Teresa SOARES et Yves MABILLARD,
juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
. 1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2683/2023 ATAS/622/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

était incomplet et qu’il n’était pas possible de déterminer les éléments pertinents
du budget du recourant.
c. Le 25 septembre 2023, le recourant a persisté dans ses conclusions.
Il a versé au dossier :
- un extrait de compte UBS de l'épouse enregistrant des crédits en faveur du
recourant de CHF 1'882.- du 5 décembre 2022 au 5 septembre 2023 de la part
de la caisse cantonale genevoise de compensation ;
- un extrait de compte Crédit Suisse de E______ comptabilisant des crédits de
CHF 1'672.- du 20 décembre 2022 au 17 août 2023 de la part de
l'assureur-accidents en faveur du recourant.
A/2683/2023
- 5/17 -
d. Dans sa réponse sur le fond du 25 septembre 2023, l'intimée a conclu au rejet
du recours, en faisant valoir que les calculs du recourant étaient sommaires,
incomplets et fondés sur des montants incorrects.
e. Par arrêt incident du 9 octobre 2023 (ATAS/788/2023), la chambre de céans a
rejeté la requête de restitution de l'effet suspensif au recours.
f. Dans sa réplique du 17 octobre 2023, le recourant a maintenu sa position.
Il a allégué ne pas recevoir sa rente LAA de CHF 1'672.-.
Il a indiqué que les chiffres retenus par l'OP dans l'annexe du 30 janvier 2019

jusqu'à droit jugé dans la procédure pénale en cours à l'encontre du recourant.
Elle souhaiterait se prononcer définitivement sur le montant de la retenue qu'elle
avait fixé une fois que la situation financière du recourant serait établie de manière
effective.
A/2683/2023
- 7/17 -
l. Le 5 janvier 2024, le recourant a donné son accord pour la suspension de la
procédure, aux conditions énoncées par l'intimée.
Il a produit :
- un extrait de compte UBS de l'épouse enregistrant des crédits de CHF 1'882.-
les 5 janvier, 3 février, 3 mars, 5 septembre et 4 octobre 2023 de la part de la
caisse cantonale genevoise de compensation en faveur du recourant ;
- un extrait de compte PostFinance de l'épouse faisant état d'un virement de
CHF 1'882.- de la part de la caisse cantonale genevoise de compensation en
faveur du recourant en date du 5 décembre 2023.
m. Par arrêt incident du 9 janvier 2024 (ATAS/5/2024), la chambre de céans a
suspendu l'instruction de la cause jusqu'à l'issue de la procédure pénale en cours.
n. Par arrêt du 19 février 2024 (ATAS/118/2024 dans la cause A/4296/2023), la
chambre de céans a annulé la décision de l'assureur-accidents du
23 novembre 2023 rejetant l'opposition de l'assuré à la décision de restitution du
28 septembre 2023 (déjà citée), renvoyé la cause à l'assureur-accidents afin qu'il
examine la question des prestations destinées à l'entretien des proches puis rende

Il a fait valoir que la loi interdisait le cumul des procédures pour la même cause,
que l'arrêt précité du 9 janvier 2024 ne pouvait pas être modifié de manière
unilatérale et que, en raison de l'attitude de l'intimée, il lui était impossible de
payer ses soins dentaires et ceux de sa fille, ni d'acheter les médicaments non
couverts par l'assurance-maladie obligatoire. Il ne pouvait pas non plus demander
l'aide de l'Hospice général au vu du revenu de son épouse.
A/2683/2023
- 8/17 -
Il a joint son courrier du 5 février 2024 par lequel il mettait en demeure l'office
cantonal des assurances sociales (ci-après : OCAS) de verser sur le compte
PostFinance de son épouse un montant de CHF 11'292.-, représentant les rentes
impayées d'avril, mai, juin, juillet, août et novembre 2023, intérêts et frais
réservés.
r. À la demande de la chambre de céans, le 7 mai 2024, le Ministère public a
indiqué que la procédure pénale à l'encontre du recourant était toujours en cours.
s. Par arrêt incident du 7 mai 2024 (ATAS/309/2024), la chambre de céans a
repris l'instruction de la cause et fixé un délai au recourant pour se déterminer et
fournir toutes pièces utiles à la détermination de son minimum vital.
t. Dans une écriture du 21 mai 2024, le recourant, agissant en personne, a conclu,
sous suite de frais et dépens, à l'annulation de la décision sur opposition du

débiteur doivent être intégralement pris en considération dans la détermination du
minimum vital (ATF 129 III 242 consid. 4.3 = JdT 2003 II 104 consid. 4.3). Les
traitements et médicaments relevant d'une thérapie de confort de même que les
frais médicaux antérieurs à la saisie ne peuvent être pris en compte
(ATF 129 III 242 consid. 4.1, JdT 2003 II 104, SJ 2003 I 375 ; 85 III 67, JdT 1959
II 84). Lors du calcul du minimum vital, la dette de cotisations n'est pas prise en
compte ; les intérêts passifs ne sont pas déductibles, sauf s'il s'agit d'intérêts
hypothécaires en relation avec le logement du débiteur ou d'autres besoins vitaux
de celui-ci ; les revenus et la fortune du conjoint sont pris en compte (arrêt du
Tribunal fédéral H. 66/03 du 28 avril 2003 consid. 2).
Même si le préposé dispose d'un pouvoir d'appréciation étendu pour tenir compte
des spécificités du cas d'espèce, l'application des normes édictées par les autorités
cantonales de surveillance, complétées par une abondante jurisprudence, permet
d'assurer dans une large mesure le respect du principe de l'égalité entre débiteurs
réduits au minimum vital en fonction de leur situation particulière (OCHSNER,
op cit., n. 79 ad art 93 LP ; ATAS/768/2012 du 6 juin 2012 consid. 5).
D'un point de vue temporel, l'examen du minimum vital nécessite que l'on se
place au moment où le recourant doit s'acquitter de sa dette, soit au plus tard au
moment de la décision de compensation litigieuse (ATF 113 V 254 consid. 4b ;
104 V 61). Le juge des assurances sociales peut cependant exceptionnellement